
64  diário oficial Nº 34.932 Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

responder pela Chefia do Escritório Local de Cumaru do Norte/Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2022/315910).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0194/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, o Extensionista 
Rural I– JOSÉ FERREIRA DIAS - Matrícula nº 55585977/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de São Félix do Xingú/Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/315910).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0195/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 30/05/2022 a 28/06/2022, o Extensionista Ru-
ral II– MARCEONE LOPES SOUSA PEREIRA - Matrícula nº 5690838/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Ourilândia do Norte/Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2022/315910).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0196/2022 – 11.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, o Extensionista 
Rural II– AILTON SANTANA MARTINS - Matrícula nº 5690838/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Ipixuna do Pará/Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/307459).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0197/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, a Extensionista 
Rural I– CLELIA HELENA GUERREIRO PANTOJA - Matrícula nº 3179230/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Óbidos/Regional de 
Santarém, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/256245).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0198/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, o Extensio-
nista Rural II– ALEXANDER FARIAS VALENTE - Matrícula nº 54196324/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Oriximiná/Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/256245).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0199/2022 – 11.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, a Auxiliar de Admi-
nistração– PAULA FRANCINETE OTERO BATISTA - Matrícula nº 3178579/1, 
para responder pela Chefia do Núcleo Financeiro/COAFI, em virtude da 
titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/402072).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0200/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Auxiliar de 
Administração – JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL - (Titular)- Matrícula 
nº 5069360/1 e a Técnica de Planejamento – VÂNIA LUCIA LEMOS CA-
TETE (Suplente)-Matrícula nº 57191162/4, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 006/2022, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA MY02 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDÚSTRIA 
EIRELLI, Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Empresa 
Especializada no fornecimento de materiais de consumo (EPIs), Lote 01 e 
Lote 02, conforme especificações relacionadas no Termo de referência-ane-
xo l do Edital, para atender as necessidades desta Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA, nos Escritórios 
CENTRAL, REGIONAL E LOCAIS, de acordo com as normas e diretrizes. 
PAE (2021/104749).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0201/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico de 
Planejamento – GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS - (Titular)- Matri-
cula nº 57175910/1 e o Técnico de Recursos Humanos – JAMERSON MON-
TEIRO RODRIGUES VIANA (Suplente)-Matrícula nº 5841380/3, para, na 
qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
009/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA MASTER DA WEB 
DATAENTER LTDA, Constitui objeto do presente contrato a Contratação de 
Empresa Especializada no fornecimento de serviços de computação em 
nuvem para hospedagem de serviços de aplicação e servidor de banco de 
dados para instalação do sistema. 1-SISATER-PARÁ; 2-QGIS-server ou Ge-
oserver; 3-Visualizador de Mapas/Geoportal, visando viabilizar as necessi-
dades desta Empresa  de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará-EMATER/PA.( PAE (2021/1399833).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0202/2022 – 08.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/03/2022 até 31/12/2022, o Técnico Agropecuário 
ADRIANO LOPO PICANÇO, servidor da Prefeitura Municipal de Maracanã, 
colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Maracanã/Escritório Regional de Castanhal. 
(PAE: 2022/296727).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

Protocolo: 784668

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº 017/2020
Data de Assinatura: 07/04/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato por um período de 12(doze) meses a contar de 08/04/2022 
à 07/04/2023. O presente Termo Aditivo também reajustará o contrato 
originário pelo índice IGPM/FGV no que tange ao percentual de 12,80% 
onde sofrerá um acréscimo mensal de R$ 168.562,18 (Cento e sessenta e 
oito mil quinhentos e sessenta e dois reais e dezoito centavos) e passará a 
ter o valor global de R$ 1.485.454,18 (Hum milhão quatrocentos e oitenta 
e cinco mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e dezoito centavos)
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO
AÇÃO: 4120008338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 0301006355 - TESOURO
ELEM.DESP: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESAS CREDICAR LOCADORA VEÍCULOS LTDA
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 784254

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 008/2022
BENEFICIÁRIO (A): LAUDEMIR LEMOS RAIOL / MATRÍCULA: 3177645/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: PACAJA 
- L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO 
FIAT UNO DE PLACA QEI 5265 DO ESLOC PACAJA / PROGRAMA: 1491/ 
PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0661 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = 
R$2.200,00 / VALOR TOTAL R$2.200,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG 
ALTAMIRA: MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA

Protocolo: 784303
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 007/2022

BENEFICIÁRIO (A): WAGNER OLIVEIRA DE JESUS / MATRÍCULA: 
57174815/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
MEDICILANDIA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO PICAPE STRADA DE PLACA OTO 1447 DO ESLOC MEDICI-
LANDIA /PROGRAMA:1491/ PROJ. ATIV.:8711/FONTE:0661 / ELEMENTO 
DE DESPESA:  3390-39=R$2.583,00/ VALOR TOTAL R$2.583,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS DA UG ALTAMIRA: MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA

Protocolo: 784301
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 006/2022

BENEFICIÁRIO (A): SANDRO SILVA DE LIMA / MATRÍCULA: 57210957 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: ANAPU - L / 
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FIAT UNO 
ATTRACTIVE DE PLACA QEI 5825 DO ESLOC ANAPU / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0661 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 
= R$1.247,00 / VALOR TOTAL R$1.247,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG AL-
TAMIRA: MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA

Protocolo: 784295
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 005/2022

BENEFICIÁRIO (A): JACKSON DA SILVA LIMA / MATRÍCULA: 5693071/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: PORTO DE 
MOZ - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0 DE PLACA QEI 
5275 DO ESLOC PORTO DE MOZ /PROGRAMA:1491/ PROJ. ATIV.:8711/
FONTE:0661 / ELEMENTO DE DESPESA:3390-39=R$2.124,00/ VALOR TO-
TAL R$2.124,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: MICHEL CLEYTON 
DO CARMO SILVA

Protocolo: 784291

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2022:BENEFICIÁRIO: MIRTES SUELY 
SANTOS PEREIRA; Mat: 7009828; Função: Responsavel pela Unid Gesto-
ra de Castanhal; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
0101006357; OBJ: Participar da 6ª Reunião Extraordinária do Conselho 
de Administração. MUNICIPIO: Bragança;Elemento de Despesa: 339014 
R$356,07 (1,5 Diária). Período: 13 e 14 de abril. ORDENADOR DE DESPE-
SAS:RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 784211


